furere subdicans. *Statim vero Paulum emisertunt fratres, ut tret, inquit, quasi ad mare.* Hi jam Paulum solum mittunt : metuebant enim ne quid ipsi mali accideret, quod illis summa cura erat : sic non ubique gratia operabatur, sed sinebat illos humana agere, illos excitans et exasperans, atque in illicitudinem injiciens. Vide ergo, usque Philippos servavit eos, inde vero non item. *Et accepto mandato, inquit, ad Silam et Timotheum, ut quam celerrime venirent ad eum, profecti sunt.* Idque merito : etiamsi enim Paulus esset, opus habebat illis. Igitur in Macedoniam bene a Deo impellebantur ; clara namque jam erat Græcia : alioquin et alia præter necessitatem faciebat. Christus jusserat de evangelio vivere (1. Cor. 9. 14) : hic autem non faciebat : Christus non misit illum baptizare (1. Cor. 1. 17) ; hic vero baptizabat. Vide quomodo confrendus omnibus erat. Petrus ad circumcissionem, hic ad gentes, ad majorem partem. *Et accepta, inquit, satisfactione a Jason, dimiserunt eos.* Vide quomodo satisfactione data Jason Paulum emisit ; et ita animam suam pro illo posuit. *Hi, inquit, erant nobilissimi Thessalonicensium ; id est, virtute et fide erga Deum. Qui susceperunt verbum cum omni alacritate, inquit, quod discerunt Scripturas, si hæc ita se haberent.* Non temere ex impetu et zelo.

In majoribus civitatibus pejores homines.—Atqui major urbs erat, et forenses homines erant ibi : mirum autem non est, si in majore civitate pejores sunt. Certe in majore pejores esse verisimile est, ubi multæ sunt turbarum occasiones. Ut enim in corpore, cum morbus est gravior, plus habet materię et alimenti : ita et hoc loco, quod et Iconii factum est, et nunc quoque. Et egreditur Paulus, ut et aliorum perniciem parvas dent. Ideo dicebat Paulus : *Prohibitibus nos loqui gentibus (1. Thess. 2. 16).* Et cur isthic, inquit, non manserunt ? cur non signa fecerunt ? Nam si illis, ubi lapidatus est, mansit multo tempore ; multo magis hic manendum erat. Quare ? Non semper volebat Deus illos hæc signa facere : neque enim minus signum est sine signis vincere, quam signa facere. Itaque, sicut nunc, absque signis prævalet : sic et tunc sæpe volebat vincere. Itaque nec apostoli ad signa currebant, ut et ipse ait : *Nos autem prædicemus Christum crucifixum (1. Cor. 1. 23).* Signa querentibus et sapientiam, hæc damus, quæ nec cum signis persuaderi possunt, et persuademus. Itaque magnum illud signum erat. Vide ergo jam extensa prædicatione, quam cito currant ad signa. Oportebat enim jam propter credentes plura esse signa, quam alibi : itaque fiunt ; sed recedendo et accedendo illa faciebant. *Emiserunt illum, inquit, quasi ad mare.* Quare ? Ut non possent illum facile apprehendere. Adeo per se ipsi magnum quid præstitissent, et cum illo multa bene gesserunt ac perfecterunt. Interim illum ertere volebant.

3. Vide quanta discipuli erga præcipuos utebantur cura : at non sicut nunc divisi sumus ; dividimur namque parvi et magni : inter nos alii extolluntur, alii invident ; ideoque invident, quia nos inflamur,

nec patimur æqualiter agere cum illis. Idcirco in corpore contentus est, quia non est inflatio : non est autem inflatio, quia sic membra disposita sunt, ut aliud alio opus habeat : caput pedibus opus habet, et pedes capite. Et hoc nobis fecit Deus, neque sic sustinemus : oporteret enim, etiamsi hoc non esset, caritatem esse. Annon auditis externos, qui nos calumniantur, quando dicunt : Utiles amicitia? Laici nobis opus habent ; nos vero rorum propter illos sumus. Sic nec doctor nec princeps esset, si non adessent discipuli et subditi, neque facerent quæ sua sunt : non enim possent. Quemadmodum et terra agricola, et agricola terra opus habet : ita et hic. Quam enim mercedem habet doctor, qui non potest ostendere ab se edoctos ? quam il qui docentur, qui non optima fruuntur doctrina ? Itaque alter altero opus habemus, et principes subditi, et dux obsequentibus : principes namque multorum gratia sunt. Nemo enim sufficit per seipsum aliquod operari, sive ordinare oporteat, sive consilia et sententias explorare, sed honoratioribus illi sunt a cœtu et multitudine. Exempli gratia, pauperes dantibus egent, dantes recipientibus. *Vos mutuo considerantes, inquit, ad iucitationem caritatis et bonorum operum (Hebr. 10. 24).* Ideo plura potest Ecclesia cœtus ; et quod singuli per se non possunt, cum aliis juncti possunt. Ideo hic maxime necessariae sunt preces pro orbe, pro Ecclesia quæ in finibus est, pro pace, pro iis qui sunt in calamitate. Et hoc Paulus indicat, dicens : *Ut ejus, quæ in nobis est, donationis in personis multis per multos gratia agatur pro nobis (2. Cor. 1. 11).* Hoc est, ut multis gratia conferatur. Ac sæpe illorum preces requirit. Vide quid dicat Deus et Ninivitis : *Ego vtro non parcam urbi, ubi sunt plus quam centum viginti millia (Jon. 4. 11) ? Ubi duo vel tres, inquit, congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. 18. 20).* Si autem duo multum possunt, quanto magis plures ? Si vero etiam unus possit ; at non æqualiter. Cur unus es ? cur multos non facis ? cur non es auctor caritatis ? cur non amicitiam paras ? Maximam virtutis laudem non habes. Sicut enim cum ex pacto mali sunt quidam, magis irritant Deum : sic in concordia bonos esse magis oblectat. *Non eris, inquit, cum multis in malum (Exod. 23. 2).* Omnes declinaverunt, simul iustitiales facti sunt (Psal. 13. 3), et facti sunt quasi cantantes in nequitia sua. Para tibi amicos præ domesticis, præ aliis omnibus. Si pacificus, est filius Dei : quanto magis is qui amicitiam parat ? si is qui reconciliat, filius Dei vocatur : qui reconciliatos amicos facit, quo non erit dignus munere ? Hanc sciamus negotiationem : inimicos mutuo amicos reddamus ; et eos qui nec inimici nec amici sunt congregemus ; et ante omnes, nosmetipsos. Quemadmodum enim qui domi inimicitiam habet, et cum uxore sua dissidet, non est fide dignus ut alios reconciliet, sed audiet : *Medice, cura teipsum (Luc. 4. 25) :* sic et iste audiet. Quæ igitur nobis est inimicitia ? Anima cum corpore, malitia cum virtute. Hanc solvamus,

hoc tollamus bellum; et tunc cum pace alios alloquemur et cum multa fiducia, non accusante nos conscientia nostra. Pugnāt ira cum mansuetudine, pugnat pecuniarum amor cum ipsarum contemptu, pugnat invidia cum benignitate. Hoc solvamus bellum, hos dejiciamus inimicos, hæc erigamus tropæa, in civitate nostra pacem conciliemus. Civitas quippe nobis est et administratio, et cives et extranei multi: sed peregrinorum ejectionem faciamus, ut ne domestici corrumpantur. Nec alienum nec nothum dogma ingrediatur, nullaque carnalis sententia. Annon videmus quomodo, si quis inimicus in urbibus capiatur, quasi explorator judicatur? Ergo peregrinos ejiciamus; imo non peregrinos modo, sed etiam inimicos. Si quem videmus, tradamus principi menti, cogitationem, barbaram quidem, sed civili veste indutam. Multæ namque vobis insunt cogitationes hujusmodi, natura quidem inimicæ, sed ovili vellere indute. Quemadmodum et Persæ, sublatâ tiarâ, braccis calcisque barbaricis, veste nobis usitata induti, corpore rasi, et nobis consueta lingua loquentes, habitu bellum occultant; sed si tormenta statim adhibueris, eum qui latet manifestas: ita bic facito, hanc cogitationem millies explora, et cito videbis barbaricum sensum. Ut autem vobis exemplo monstrem hujusmodi exploratores, quos submittit diabolus, ut nostra dispiciant; age, unum exuamus

et ad tribunal diligenter examinemus: et si plures quosdam ex iis, quos Paulus deprehenderat, ad carceres: *Quæ sunt, inquit, rationem quidem habet sapientia in superstatione et humilitate et non ad hæcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis* (Col. 2. 23). Exempli causa: judaismus lebat diabolum inducere; itaque si ipsum per se duceret, non persuaderet. Vide igitur quomodo illi apparavit. Oportet, inquit, abstinere corpus. Philosophia est, non admittere cibum, sed cave hoc humilitas est. Et nunc item cum hæreticis vobis nos ad creaturam deducere. Vide igitur quomodo dolum paravit. Si dixisset, Creaturam adora, ea quæ fuisset; sed quid ait? Deus creatus est. Sed nunc exponamus judicium calculo Scripturarum apostolorum sententiam; illo docamus eum: ipsi ascendant et prædicationem et loquentur. Multi lucrantur, ut habeant quod tent pauperibus, in iniusta: et hæc cogitatio prava est. Sed exoneret illam, confutemus, ut ne capiamur; sed omnes holi machinas effugientes, possimus sana dogmata strenue retinere, secure præsentem transigere tam, et promissa consequi bona, gratia et benedictione Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXVIII.

CAP. 17. v. 16. *Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in eo, videns idololatriam deditam civitatem. 17. Disputabat igitur in synagoga cum Judæis et colentibus, et in foro per omnes dies cum iis qui aderant.*

1. Paulus quantas a Judæis tentationes habuerit, et quantum fuerit a fastu alienus. — Vide Paulum majores a Judæis, quam a gentilibus tentationes habentem. Athenis enim nihil tale patitur, sed res tota in risum cessit, etiam si aliquos persuaserit; apud Judæos autem multa gravia: adeo erant irritati. Ideo ait: *Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in eo, videns idololatriam deditam civitatem.* Jure incitatur: nusquam enim tot idola videre erat. *Disputabat igitur in synagoga cum Judæis et colentibus, et in foro per omnes dies ad eos qui aderant.* Videt, iterum cum Judæis disserit, undique ora comprimens eorum, qui dicerent ipsum relictis Judæis ad gentiles se convertisse. Mirum quod philosophi sic illo loquente non statim deriserint eum cum contumelia, neque a prædicatione resillerint, dicentes: Procul hoc est a philosophia. Quia nihil fastus habebat: alioquin autem dicta nec capiebant, nec intelligebant. Quomodo enim intellexissent, cum alii Deum esse corpus, alii voluptatem esse felicitatem dicerent? 18. *Quidam autem Epicurei et Stoici deridebant eum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminiverbis late dicere? Alii vero, Novorum demoniorum videtur annuntiator esse; quia Jesum et resurrectionem annuntiabat eis.* Nam resur-

rectionem deum quemdam esse putabant, utpote liti feminas colere. 19. *Et apprehensum eum ad Apatum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est nova, quæ a te dicitur, doctrina? 20. nova enim quædam infers auribus nostris; volumus ergo scire quid velint hæc esse.* Duxerunt illum ad Areopagum, ut discerent, sed ut punirent, ubi erant judicia guinis. Vide ergo, quomodo sub spe discendi et que novam doctrinam incusant. Loquacium et illa erat. 21. *Athenienses autem omnes et advene epites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere aut aliquid novi.* 22. *Stans autem Paulus in medio pagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi antiquiores vos video.* 23. *Præteritis enim et videns lacra vestra, inveni aram, in qua scriptum erat: I Deo. Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis. Ac si illos laudaret, videtur nihil aliud dicere. Quasi superstitiosiores, inquit, vos videt, quasi pios. In qua scriptum erat: Ignoti Quid est hoc? Athenienses, quia per multa tempora acceperant deos etiam extraneos; nempe ter Minervæ, Panæ, aliosque aliumque; timentes, ne quis alius nondum notus sibi esset, qui tamen rector alibi, ad majorem securitatem huic quæram erexerunt. Quia vero non erat manifestum inscriptum erat, Ignoti Deo. Hunc ergo Jesum esse, Paulus dicit, imo potius unum Deum. Quem ergo ignorantes, inquit, colitis ego annuntio vobis. Vide quomodo ostendat, ipse*